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افراد ممکن است 
به دلیل برخی 

رفتارهای خود مانند 
دزدی و انحراف 

جنسی، ظاهر خود 
مانند مضحک 

بودن یا بی ریختی و 
موقعیتی که در آن 
واقع هستند مانند 

فرد فقیر و بی پدر 
و مادر، برچسب 

بخورند

کالای دارای فناوری 
بازار بسیار بزرگی 

را در خارج از کشور 
دارد تا داخل ایران 
و بقا در این حوزه 

به نوعی به حضور 
در بازارهای دیگر 

وابسته است و 
دیگر این یک 

انتخاب نیست و 
ضرورت است

آیا از برچسب هایی که در شبکه های اجتماعی 
متحمل شده اید، اطلاع دارید؟ شبکه های 
اجتماعی مملو از برچسب بر اشخاص، عقاید و 
کشورها شده است. اقدامی که اغلب انحرافی 
و به قصد تخریب هویت یا بازآفرینی هویتی 

جدید استفاده می شود.
 برچسب زنی یکی از نظریه های علوم 
اجتماعی در سطح خرد است و در حوزه 
جامعه شناسی انحرافات قرار گرفته است. 
مکتب شیکاگو)مطالعه رفتار مردم و 
مهاجران در شهر شیکاگو( و نظریه کنش 
متقابل نمادی)کنش متقابل در جامعه 
است( در شکل گیری این نظریه نقش 
داشته اند.این نظریه در دهه 1950 بعد از 
اینکه تعاریف مربوط به انحراف تغییر کرد، 

بارور می شود.
اما برچسب زمانی قابل بررسی است که 
تعریف انحراف مشخص شود. به تعبیر 
پژوهشگران انحراف به معنی اطاعت نکردن 
فرد از قواعد گروه است و با توجه به اینکه 
قواعد در گروه های مختلف متفاوت است، 
یک رفتار می تواند در گروهی انحرافی و در 

گروهی در داخل چهارچوب تعریف شود.
با ارتکاب رفتار انحرافی، برچسب زنی 
هم شکل می گیرد به طوری که برچسب 
به عنوان انحراف، به رفتار افراد بر اساس 
اینکه در چه شرایط فیزیکی و موقعیتی 
قرار گرفته و اینکه چه ظاهر فیزیکی دارند، 
اطلاق می شود.افراد ممکن است به دلیل 
برخی رفتارهای خود مانند دزدی و انحراف 
جنسی، ظاهر خود مانند مضحک بودن 
یا بی ریختی و موقعیتی که در آن واقع 
هستند مانند فرد فقیر و بی پدر و مادر، 
برچسب بخورند. نکته اصلی در این نظریه 
تعریف رفتار انحرافی توسط دیگران است؛ 
دیگرانی که به سبب اکثریت دارای اقتدار و 
موقعیت اجتماعی برتری هستند و می توانند 
در تعریف چهارچوب ها مداخله کنند. چنان 
که ذکر آن رفت با توجه به اینکه هر جامعه  
برای خود قواعدی تعریف می کند، رفتارها 
ذاتاً انحرافی نیستند مگر اینکه در قواعد 
جامعه نگنجند ، یا مغایر اخلاق عمومی و 
تعریف کلی تمامی جوامع از رفتار درست 
باشند، به عنوان مثال دزدی یا تجاوز به 
عنف رفتارهای انحرافی است که در همه 
جا به عنوان اقدامی خلاف آرامش جامعه و 

مستحق تنبیه شناخته می شود.
ینجاست که  ما نکته تکان دهنده ا ا
ز  ا بخشی  عی  جتما ا ی  شبکه ها ر  د
برچسب زنی ها خارج از حدود و ثغور جوامع 
و با خودتعریفی افراد از استاندارد رفتاری 
شکل می گیرد. به این ترتیب که به دلیل 
کاربرمحور بودن شبکه های اجتماعی، 
کاربر می تواند هر چیزی مغایر خواست 
خود را به عنوان انحراف تلقی کند. از سویی 
برچسب زنی صرفاً از سمت و سوی یک 
عامل بیرونی نیست و گاهی دیده می شود 
که افراد، خود برای خودشان برچسب هایی 
را تعریف کرده و حتی انحراف از جامعه را 
به منزله نوعی اعتراض یا مخالفت اعلام 
می کنند. با رواج حساب های کاربری جعلی 
می توان دامنه برچسب سازی برای افراد و 
عقاید را چند لایه عمیق تر نیز دید، تا جایی 
که افراد از سوی کسانی یا جریان هایی که 
هویتشان نامشخص است، گرفتار برچسب 
و متهم به انحراف می شوند. در عین حال 
هوش مصنوعی هم دست به کار ساخت و 
پرداخت برچسب ها است. هوش مصنوعی 
با شکل دادن به سلایق و انتخاب ها، 
افراد را به سمت برچسب های خاصی 
هدایت می کند. نمونه ای از این هدایت ها 
هشتگ گذاری است. انتخاب هشتگ و 
هدایت به سمت هشتگ های خاص در 
واقع به منزله هل دادن مسخ وار کاربر به 
سمت و سوی برچسبی خاص است. برای 
مقابله با گرفتار شدن در دام برچسب ها تا 

به امروز چه کرده اید؟

آقای برنایی بفرمایید جایگاه ما در بازار فناوری دنیا چقدر قابل قبول است 
و آیا باید این ایده کلی را که فناوری ما بسیار عقب تر از دنیا است بپذیریم؟

به نظر بنده، نباید در این خصوص یک نگاه افراط یا تفریط داشته باشیم. 
واقعیت این است که اگر با یک نگاه خوشبینانه توسعه نظام مند فناوری را 
چند سال پس از تشکیل معاونت علمی و فناوری در کشور در نظر بگیریم، 
سابقه توسعه فناوری را بیش از 10 الی 12 سال نمی توان در نظر گرفت. باید 
توجه داشت که توسعه فناوری از مسیر توسعه علم می گذرد و مسیر رشد 
علمی کشور حداکثر سابقه ای 25 ساله دارد. از طرف دیگر عقب ماندگی ما 
در فناوری به واسطه نبود ارتباط مؤثر با کشورهای دارای فناوری و همچنین 
نرخ پایین جذب فناوری از طرف صنایع مادر کشور انگیزه توسعه فناوری 
را کاهش می دهد. به طور مثال شما صنایع خودرو سازی کشور را در نظر 
بگیرید تا زمانی که نسل قدیمی آلیاژها، فناوری الکترونیک و سیستم های 
مکانیکی در خودروها وجود دارد چه انگیزه ای برای ساخت و توسعه مواد 
جدید، سیستم های مکاترونیکی یا سنسورهای جدید که روی خودروهای 
روز مشاهده می  کنید برای صنعتگر دانش بنیان وجود خواهد داشت که 
این یعنی عقب ماندگی. حال این مثال را شما به تمام بخش های دیگر 
صنعتی مانند ماشین آلات، برق الکترونیک و... تعمیم دهید. از طرف دیگر 
هم نباید تصور کنیم که واقعاً هیچ توان فنی نزد فناوران ایرانی نیست. 
لذا یک دید واقع گرایانه از توان تولید و همچنین نیاز کشور، می تواند یک 
مسیر 10 ساله را جهت توسعه واقعی فناوری و فناوران در کشور ایجاد کند.

با توجه به شرایط بازار و مسائل اقتصادی کشور، آیا می توان به 
تجاری سازی محصولات بویژه با رویکرد حضور در بازارهای بین المللی 

اندیشید؟
بهترین توصیه بنده این است که از طرفی حاکمیت دغدغه های بخش 
خصوصی را مشکلات خود بداند و درک واقعی از تأثیر تحریم ها بر سختی 
کار حضور در بازارهای خارجی داشته باشد و از طرف دیگر فناوران نیز، هر 
روز خود را در معرض یا مشاوره تجار و خبرگان تجارت خارجی قرار دهند. 
به هر حال باید در نظر داشت که کالای دارای فناوری، بازار بسیار بزرگی را 
در خارج از کشور دارد تا داخل ایران و بقا در این حوزه به نوعی به حضور در 
بازارهای دیگر وابسته است و دیگر این یک انتخاب نیست و ضرورت است.

چقدر سیاستگذاری ها و موضوعات روز جامعه مانند قطعی اینترنت، 
تحریم ها و مشکلات اقتصادی در کار شما تأثیر داشته است؟

به قول معروف آنچه عیان هست چه حاجت به بیان است. کوه مشکلات 
اینچنینی در مقابل هر فعال اقتصادی به غیر از صدمات مالی، قاتل 
انگیزه  است و شما خود را تصور کنید که با خون دل درختی را کاشته و 
درست در لحظه باردهی صاعقه ای آن را خشک کند و این اتفاق نه یک 
بار که چندین بار بیفتد. آیا دیگر انگیزه ای برای کار و بدتر از آن توصیه ای 
به دیگران جهت ورود به این عرصه باقی می ماند؟ قطعاً اثرات این 
 وضعیت در سال های بعد و امواج مهاجرت نخبگان و سرمایه داران دیده 

خواهد شد.
در چنین شرایطی توصیه بنده به تمام دوستان این است که همواره قدم 
به قدم و با گام های کوچک در این مسیر قدم بردارند و بدانند روند توسعه 
کسب و کار یک روند گام به گام و تدریجی است و اوج کار یک کارآفرین در 

دهه چهارم و پنجم زندگی )30 الی 50 سال( است.

در خصوص محصول تولیدی خود با توجه به چالش های تأمین آب کشور 
توضیح دهید؟

ماده تولیدی ما نسل جدیدی از مواد مورد استفاده در تصفیه آب است که 
می  تواند موجب حذف کدورت، فلزات سنگین و سایر ناخالصی آب شرب 
شود و در نتیجه کیفیت مصرفی را ارتقا دهد و همچنین در خصوص پساب 
خروجی از واحدهای تولیدی و حتی شیرابه های زباله شهری، این ماده 
می  تواند آلودگی های آن را به حد زیادی کاهش و آبی مناسب استفاده در 

مصارف دیگر را به ارمغان آورد.
هر فعالیت اقتصادی تابع متغیرهای اقتصادی مشخصی مانند مزیت 
تولید، وجود دانش فنی و نیاز بازار به آن محصول است و به تبع آن 
تولید محصولات دانش بنیان هم از همین اصول پیروی می  کند. لذا 
برای تولید این محصول نیز پس از بررسی های فنی و اقتصادی، جمع 
همکاران به این نتیجه رسیدیم که در صورت کسب دانش فنی تولید 
این ماده، می توان شرایط مناسبی را از جهت تأمین و عرضه در کشور 
ایجاد کنیم. از طرف دیگر چون مصرف این ماده در حوزه آب است و با 
توجه به چالش کشوری و حتی جهانی تأمین آب در آینده نیاز کشور به 
وجود چنین زیرساختی در داخل کشور بسیار بیش از قبل خواهد بود. در 
 نهایت جمیع موارد ذکر شده انگیزه ای را برای ما ایجاد کرد تا روی این کار 

سرمایه گذاری کنیم.

آیا حمایتی از سوی نهادهای دولتی برای توسعه آن دریافت کرده اید؟
در این مسیر حمایت هایی اندک مانند تخفیفاتی در زمینه خرید زمین 
صنعتی بوده ولی شاید تا آن حد زیاد نیست که بگوییم وجود حمایت ها 
انگیزه مضاعف را برای ما ایجاد می کند یا سنگی بزرگ را از جلوی پای تولید 

کننده دانش بنیان برداشته است.

به غیر از تسهیلات حجم رویدادهایی که به منظور معرفی محصولات و 
خدمات دانش بنیان برگزار می شود، کافی است؟

از نظر تعداد می توان گفت که در سال های اخیر حمایت از حضور 
شرکت های دانش بنیان در رویدادها و نمایشگاه  ها افزایش قابل توجهی 
داشته اما از نظر میزان اثربخشی به نظر می رسد که نیاز است تلاش 
بیشتری انجام شود. به هر حال هدف این رویدادها، توسعه بازار و میزان 
فروش محصولات باید باشد و فقط نمایش آن یا دعوت از افراد مختلف 
جهت نمایش، مشکلی را از شرکت های دانش بنیان حل نمی کند. لذا هر 
چه حمایت ها در جهت توسعه بازار و حضور در نمایشگاه های صنعتی و 
معرفی محصول به نهادهای متقاضی دریافت کالا و خدمات دانش بنیان 

بیشتر باشد، می توان گفت که اثربخشی آن نیز بیشتر می  شود.

 برچسب تو
هویت تصنعّی من

 نگاهی به پدیده برچسب زنی
در شبکه های اجتماعی

یادداشت دبیر

 کسب و کار یک روند 
گام به گام و تدریجی  است

 به بهانه پنجمین نمایشگاه تخصصی بین المللی مواد، تجهیزات
و صنایع شیمیایی و آزمایشگاهی با »ایران جمعه« مطرح شد؛

نگاه متعادل به حوزه علم و فناوری و جلوگیری از تصمیمات 
باری به هر جهت یکی از مطالبه های روی زمین مانده 
شرکت های دانش بنیان است. با وجود اینکه حمایت از 
شرکت های دانش بنیان در سیاستگذاری های کلان دیده 
شده اما روند پیاده سازی این سیاست ها به تعبیری نیازمند 
بازنگری است. دانش بنیان ها می گویند با وجود توانمندی 
آن طور که باید حمایت دریافت نکرده اند و نوعی افراط و تفریط 

بر تصمیم سازی ها سایه انداخته است که موجب می شود 
گاهی به ترک کار و تولید بیندیشند. برای بررسی مشکلات 
دانش بنیان ها در بازار داخلی و خارجی با امیرحسین برنایی، 
رئیس هیأت مدیره شرکت روشنا آب آوش تولید کننده مواد 
منعقد کننده پلی آلومینیوم کلراید که در تصفیه خانه های آب 
شرب و پساب های کارخانه های تولیدی مورد استفاده قرار 

می گیرد، گفت و گویی داشتیم.


